Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова

Российской академии наук

На правах рукописи

СОМОВА МАРИЯ МИХАЙЛОВНА

ГЕНЕТИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА ПОПУЛЯЦИЙ СОБОЛЯ (MARTES ZIBELLINA)

ЮЖНОГО КРАЯ АРЕАЛА.

АНАЛИЗ ПОСЛЕДСТВИЙ ДОМЕСТИКАЦИИ ВИДА

Специальность 1.5.7 – Генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

кандидат биологических наук

Каштанов С.Н.

Москва 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 12

1.1. Общая характеристика соболя Martes zibellina 12

1.1.1.Особенности биологии и экологии соболя 12

1.1.2. Происхождение и ареал соболя 15

1.1.3. Таксономическая структура и географическая изменчивость

соболя

18

1.1.4. Динамика ареала в XVIII-XX вв и мероприятия по реинтродукции 22

1.2. Популяционно-генетические исследования соболя и

близкородственных видов

26

1.2.1. Исследования семейства куньих на основе генетических маркеров 27

1.2.2. Исследования молекулярно-генетической изменчивости соболя 34

1.3. Доместицированные популяции соболя 40

1.3.1. История создания промышленных популяций 41

1.3.2. Этапы доместикации и особенности селекции соболя 43

1.3.3. Современные методы оценки генетических качеств в пушном

звероводстве

48

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ 51

2.1. Характеристика районов сбора биологического материала 51

2.2. Выделение ДНК 56

2.3. Фрагментный анализ микросателлитных локусов 57

2.4. Оценка популяционно-генетических параметров 60

2.5. Оценка селекционно-генетических параметров 62

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ 65

Раздел 1. Генетическая структура популяций соболя Алтае-Саянского

региона

65

3.1.1. Полиморфизм используемых в работе локусов 65

3.1.2. Генетическое разнообразие природных популяций соболя

южного края ареала

69

3

3.1.3. Генетическая структура природных популяций соболя южного

края ареала

73

3.1.4. Генетическая идентификация соболя южного края ареала вида 83

Раздел 2. Генетическая структура соболя промышленной популяции и

анализ последствий доместикации вида

94

3.2.1. Генетическое разнообразие доместицированной популяции

соболя

95

3.2.2. Генетическая дифференциация природных и доместицированной

популяций соболя

100

3.2.3. Изменчивость некоторых селекционных признаков в современной

доместицированной популяции соболя

106

3.2.4. Селекционно-генетические параметры и генетические тренды в

современной доместицированной популяции соболя

113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 122

ВЫВОДЫ 126

Благодарности 128

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 129

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Соболь (Martes zibellina, Linnaeus

1758) – ценный промысловый вид семейства куньих, распространенный

преимущественно в таежной зоне России, имеющий огромный непрерывный

ареал от Уральского хребта до Дальневосточного побережья. Несмотря на

доместикацию и разведение в условиях звероводческих хозяйств, природные

ресурсы соболя также продолжают добываться в больших объемах. Соболиный

мех занимает значительную часть рынка пушнины в России, а его высокая

ценность привела к почти полному уничтожению природных популяций соболя к

началу ХХ века. Оставшиеся небольшие очаги представляли собой сильно

фрагментированный ареал с образованием отдельных небольших изолированных

популяций, что сопровождалось резким снижением генетического разнообразия

популяций и, как следствие, потерей их адаптационного потенциала и

вымиранием за счет отрицательных генетических процессов (Дубинин, 1931;

Макеева, 2003).

Мероприятия по реинтродукции соболя, начавшиеся в 30-х годах прошлого

столетия и продолжавшиеся более 30 лет, а также многолетний запрет на

промысел позволили восстановить фрагментированный ареал до первоначального

размера. В настоящее время географические (природные) популяции соболя вновь

находятся под интенсивным промыслом, несмотря на разведение вида в условиях

фермерских хозяйств. Огромное количество шкурок ежегодно добываются и

экспортируются, как и четыреста лет назад. И хотя на сегодняшний день ресурсы

природных популяций соболя стабильны, необходимо тщательно следить за

состоянием вида во избежание повторения ситуации прошлого столетия.

Мониторинг состояния генетических ресурсов соболя в этой связи представляется

одной из особенно актуальных для России задач, решение которой вызывает как

теоретический, так и практический интерес.

Несмотря на высокую экономическую ценность соболя, пушнина которого

пользуется стабильным спросом, в т.ч. за рубежом, исследования в области
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генетики вида остаются ограниченными. Отчасти это является следствием

особенностей распространения соболя, ареал которого находится в основном в

территориальных границах Российской Федерации и имеет огромную

протяженность. Отдельные исследования зарубежных ученых, посвященных

этому вопросу, охватывают лишь небольшие выборки, находящиеся за пределами

нашей страны.

На сегодняшний день применение молекулярно-генетических маркеров в

популяционной генетике является одним из наиболее действенных методов в

изучении структуры популяций и взаимодействиях между ними. Исследования

полиморфизма ДНК позволили прояснить генетическую изменчивость и

структуру популяций многих видов млекопитающих, в т. ч. семейства куньих.

Выявление закономерностей распределения частот аллелей позволит получить

ценную информацию о внутри- и межпопуляционных взаимодействиях такого

широко распространенного вида как соболь. Помимо этого, накопление базы

генетических данных соболя позволит решить такие практические задачи как

определение популяционной принадлежности особи с неизвестным

происхождением. Это особенно важно для Алтае-Саянского региона, где

разрешенные к промыслу территории соседствуют с особо охраняемыми и

заповедными, охотничья деятельность в пределах которых запрещена. Также

отдельный интерес представляет исследование генетического разнообразия и

структуры фермерской популяции соболя, разведение которого в условиях

зверохозяйства началось не более ста лет назад, поскольку дает возможность

анализировать популяционно-генетические последствия доместикации

практически «в режиме реального времени».

Цель работы: изучить генетическую структуру соболя (Martes zibellina),

населяющего южные районы Западной и Центральной Сибири (южный край

ареала), оценить последствия доместикации вида с точки зрения популяционно-

генетических и селекционных процессов.
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Задачи исследования:

1. Расширить и протестировать панель микросателлитных локусов,

используемую в популяционно-генетических исследованиях соболя в

лаборатории сравнительной генетики животных.

2. Оценить генетическое разнообразие и проанализировать генетическую

структуру популяций соболя Западной Сибири, Алтае-Саянской горной

страны и Забайкалья по микросателлитным маркерам.

3. Оценить возможности идентификации особей неизвестного

популяционного происхождения из природных популяций с помощью

различных наборов микросателлитных маркеров на основе имеющейся

референтной базы данных генотипирования.

4. Провести сравнительный анализ генетической структуры

доместицированной (промышленной) популяции соболя с исследуемыми

природными популяциями по микросателлитным маркерам.

5. Проанализировать изменчивость экономически-значимых признаков в

доместицированной популяции соболя новой породы «Салтыковская

серебристая».

6. Оценить селекционно-генетические параметры и проанализировать

генетические тренды экономически-значимых признаков

доместицированной популяции.

Научная новизна

Впервые из более чем 60 микросателлитных локусов, описанных в мировой

литературе и используемых для характеристики генетической структуры

некоторых видов куньих, были выбраны и апробированы 7 локусов, ранее не

применявшиеся в исследованиях соболя. Установлено, что используемые локусы

пригодны для изучения популяционно-генетической структуры вида.

Впервые проанализированы генетическое разнообразие и структура

популяций соболя южного края ареала вида. Установлено наличие значительной

дифференциации между популяциями северо-западной и восточной частей Алтая.

На основе полиморфизма 15 микросателлитных локусов подтверждена
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генетическая обособленность популяции соболя северо-восточного Алтая,

выделенного в 1943 г в алтайский подвид Martes zibellina averini (Бажанов, 1943).

Впервые на основе базы данных частот 15 микросателлитных локусов

проанализирована возможность идентификации популяционной принадлежности

особей соболя с неизвестным происхождением. Было установлено, что

тестируемая референтная база генотипов соболя по 15 микросателлитным

локусам обеспечивает в среднем 76,15% точности и 88,74 % надежности прогноза

популяционной принадлежности.

Впервые рассмотрена генетическая структура доместицированной

популяции в сравнении с географическими популяциями исследуемой части

ареала на основе микросателлитных маркеров. Установлена редукция аллельного

разнообразия в доместицированной популяции соболя по сравнению с

природными популяциями южного края ареала. Установлены значимые отличия

между географическими и доместицированной популяциями по совокупности

генетических характеристик.

Впервые рассмотрена изменчивость некоторых селекционных признаков в

новой породе доместицированной популяции соболя «Салтыковская

серебристая». Установлено, что выраженные тенденции в динамике признаков

«длина тела» и «число живых щенков при рождении» за 2000-2017 и 1996-2016 гг

соответственно отсутствуют. Установлено, что оценки размеров тела особей в

баллах, полученные при бонитировке, практически не взаимосвязаны с

фактической длиной тела, измеренной в сантиметрах. Установлено, что

многоплодие самок достоверно коррелирует с возрастом щенения, что

свидетельствует о стабильности этого показателя в течение репродуктивной

жизни самки.

Впервые разработаны и апробированы смешанные линейные модели для

оценки селекционно-генетических параметров и генетической ценности соболя

промышленного разведения по экономически значимым признакам. Впервые

проведена оценка особей соболя породы «Салтыковская серебристая» на основе

разработанных моделей методом BLUP Animal Model. Установлено, что оценки
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генетической ценности животных характеризуются низкими значениями и

уровнем достоверности, что может указывать на необходимость как дальнейшей

оптимизации моделей оценки, так и на низкое качество данных первичного учета

и необходимость их расширения.

Впервые на основе полученных оценок племенной ценности

проанализированы генетические тренды в доместицированной популяции по

рассматриваемым признакам, показавшие, что селекционная программа,

применяемая в популяции соболя породы «Салтыковская серебристая», не

способствовала генетическому прогрессу как по размеру тела, так и по

многоплодию.

Теоретическая и практическая значимость работы

Работа посвящена комплексному изучению генетической структуры

популяций соболя как природных, так и разводимых в условиях зверохозяйства.

Изучение принципов построения популяционно-генетической структуры – одна

из возможностей развития теории популяций. Уникальным объектом для этих

исследований является соболь (Martes zibellina), природные популяции которого

занимают огромный ареал, а фермерские – прошли начальные этапы

доместикации. При этом особый интерес представляют его краевые популяции,

поскольку пограничные для видовой экологической ниши условия окружающей

среды способствуют особенно выраженному проявлению генетических

процессов, обуславливающих дивергенцию форм и являющихся основой

видообразования.

Полученные результаты позволяют предложить используемые в работе

микросателлитные маркеры для мониторинга и при разработке стратегий

рационального использования ресурсов соболя на территории Российской

Федерации. Результаты анализа идентификационной способности имеющейся

базы генотипов соболя по 15 микросателлитным локусам позволяют заключить,

что она пригодна для установления популяционного происхождения особи. В

условиях исследуемого ареала, в частности, Саяно-Алтайского региона и

Забайкайлья, где разрешенные к промыслу территории чередуются с
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заповедными, это позволит проводить экспертизу поступившей на аукционы

пушнины и пресекать браконьерскую деятельность в указанных районах. Помимо

этого, идентификация особей соболя позволит устанавливать миграционную

активность зверей и прояснять вопросы межпопуляционных взаимодействий.

Разработка линейных моделей и последующая оценка на их основе особей

соболя по экономически значимым признакам методом BLUP в модификации

Animal Model позволит оценивать эффективность и рационализировать подходы к

селекционно-племенной работе, создать задел для ускорения генетического

прогресса в доместицированных популяциях соболя. Полученные оценки

племенной ценности могут быть непосредственно использованы зверохозяйством

в племенной работе и служить основанием совершенствования программ отбора и

подбора пар для скрещивания. Помимо этого, апробация методологии BLUP в

звероводстве, проведенная в работе, позволяет сделать шаг в направлении

наиболее современных методов оценки генетических качеств пушных зверей,

таких как маркер-ассоциированная и геномная селекция.

Положения, выносимые на защиту

1. Популяция соболя северо-западной части Алтая по данным анализа

микросателлитных маркеров генетически дифференцирована от остальных

популяций исследованной части ареала и формирует отдельный кластер в

общей популяционно-генетической структуре соболя южного края ареала.

Это свидетельствует в пользу обоснованности точки зрения о выделении

соболя, населяющего северо-западную область Алтайской горной страны, в

подвид – Martes zibellina averini (Бажанов, 1943).

2. Генотипирование соболя юга Западной и Центральной Сибири по

микросателлитным локусам позволило создать референтную базу,

пригодную для индивидуальной идентификации особей, обитающих на

промысловых и охраняемых территориях. Был апробирован алгоритм

идентификации особей неизвестного популяционного происхождения.

3. Современная промышленная популяция соболя з/х «Салтыковский»

представляет собой консолидированную группу, значимо отличающуюся
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совокупности генетических характеристик от всех исходных

географических популяций. Несмотря на привлечение при ее формировании

значительной части генофонда природных популяций, начальные этапы

доместикации и последующий направленный отбор по экономически

важным признакам сопровождались значительной потерей генетической

изменчивости, фиксацией некоторых аллелей и проявлением эффекта

основателя.

4. Фенотипические и генетические тренды, выявленные на основе анализа

изменчивости показателей собственной продуктивности и рассчитанных

оценок племенной ценности (BLUP AM), свидетельствуют об отсутствии

стабильных изменений в доместицированной популяции соболя породы

«Салтыковская серебристая» по размеру тела и количеству живых щенков

при рождении. Селекционная программа, применяемая в соболеводстве, не

способствовала генетическому прогрессу в популяции по обоим

рассматриваемым признакам.

Декларация личного участия автора

Диссертация написана автором лично с использованием собственных

результатов. Обсуждение, основные положения и выводы диссертации

сформулированы лично автором. Автором лично выполнены все этапы

лабораторной работы, связанной с выделением ДНК из биологического

материала, ПЦР-амплификацией микросателлитных локусов и последующим их

разделением с помощью капиллярного электрофореза. Полученные данные о

длинах амплифицированных фрагментов вошли в референтную базу,

сформированную диссертантом для проведения популяционно-генетического

анализа полученных молекулярных данных. Биоинформатическая и математико-

статистическая обработка данных проводилась совместно и под руководством

Г.Р. Свищёвой. Автором лично произведены расчеты индексов генетического

разнообразия в популяциях, межпопуляционной дифференциации,

дискриминантный анализ главных компонент. Автором лично проведен

кластерный анализ данных, включая построение дендрограмм. Автором лично
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выполнен математико-статистический анализ данных о фенотипических

показателях селекционируемых признаков соболя, выполнен факторный анализ и

построены смешанные линейные модели для оценки признаков. Автором лично

проведена оценка селекционно-генетических параметров популяции, оценка

племенной ценности животных методом BLUP. Все публикации по теме

диссертации подготовлены при непосредственном участии автора.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Общая характеристика соболя Martes zibellina

1.1.1 Особенности биологии и экологии соболя

Соболь (Martes zibellina Linnaeus, 1758) – млекопитающее из семейства

куньих (Mustelidae), рода куниц (Martes) – широко распространенный вид,

занимающий огромную территорию Евразии от Уральских гор до Дальнего

Востока, а также некоторые острова Тихого океана. Соболь – представитель

таежных биоценозов, населяющий как равнинные, так и горные хвойные леса

Сибири и Дальнего Востока, а также лесотундру в северо-восточной части России

(Гептнер и др., 1967).

Морфологически соболь очень близок к другим видам голарктических

куниц – Martes martes (европейская лесная куница), Martes americana

(американская куница), Martes melampus (японская куница или японский соболь).

Характеризуется бóльшими размерами, чем эти виды, но уступает в размерах

Martes pennanti (фишер) и Martes flavigula (харза), а также более темным окрасом

мехового покрова (Hagmeier, 1961; Anderson, 1970; Clark et al., 1987).

Размер индивидуального участка обитания соболя может составлять от 4 до

30 км2. На двигательную активность влияют такие факторы как пол, возраст,

пищевые ресурсы, плотность популяции и климат. У взрослых особей, как

правило, размеры участка в 2–3 раза больше, чем у молодых, и могут

увеличиваться при истощении пищевых ресурсов, в то время как молодняк в

подобных условиях может покинуть первичное место обитания (Гептнер и др.,

1967; Bakeyev, Sinitsyn, 1994). Одновременно с постоянными индивидуальными

участками соболем могут использоваться несколько временных (Гусев, 1966).

Соболь предпочитает сильно захламленные высокоствольные леса, пересеченные

речками и ручьями, но может занимать и другие типы угодий: в Западной Сибири

встречается в смешанном редколесье, в Восточной Сибири в чистых
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лиственничниках, на Камчатке – в лиственных (березовых) и пойменных лесах. В

горных районах может занимать заросли кедрового стланика, каменистые

россыпи, иногда гольцы (Кучеренко, Даренский, 1977).

В качестве убежищ соболем используются естественные укрытия: корни и

полые стволы упавших деревьев, дуплистые колодины, иногда каменная россыпь.

Количество убежищ, как правило, соответствует количеству охотничьих участков.

Убежища могут использоваться в течение нескольких лет. Постоянным кочевкам

соболя способствует легкая приспосабливаемость к новым местам пребывания

(Гусев, 1966).

Основная суточная активность соболя приходится на ночное время суток.

Ведет преимущественно наземную жизнь, залезая на деревья лишь в редких

случаях. В зимний период часто передвигается в толще снега. Среднее

расстояние, проходимое соболем за день, составляет от 7 до 10 км для самцов и от

6 до 12 км для самок (Гусев, 1966). Максимальные дистанции, которые были

зарегистрированы методом ушного мечения для самцов соболя, составили около

200 км (Бакеев и др., 1980; Черникин, 2006). Упоминаются случаи отлова соболей

в 130–160 км за пределами ареала вида (Монахов, 2010).

Соболь – всеядный хищник (Тимофеев, Надеев, 1955; Гептнер и др., 1967;

Монахов, Бакеев, 1981; Бакеев и др., 2003). Его всеядность оценивается

исследователями как один из механизмов адаптации к меняющимся условиям

существования (Калабухов и др., 1931; Фолитарек, 1947; Абрамов, 1967).

Наиболее полно его питание изучено для зимнего периода в связи с промысловым

сезоном. В исследованиях желудков и проб экскрементов соболя сообщается о

присутствии в их содержимом до от 60% до 80% кормов животного

происхождения (млекопитающих и птиц), от 30% до 77% кормов растительного

(кедровых орехов, стланика, ягод) (Монахов, Бакеев, 1981). Такие пропорции

наблюдались для соболя горной тайги, Зауралья, равнинной тайги Западной

Сибири. Существует несколько публикаций, освещающих спектры питания

соболя и близкородственных ему видов, в особенности – лесной куницы –
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симпатрического соболю вида, с ареалом, перекрывающемся с соболем в

Приуралье (Гептнер и др, 1967; Бакеев, 1973; Монахов, 2016).

С июня до августа у соболя длится сезон размножения (Афанасьев,

Перельдик, 1966). Овуляция у самок соболей провоцируется спариванием

(Павлюченко и др., 1979) и отмечается в этот же период (Старков, 1939; Клер,

1941). Беременность характеризуется наличием длительного латентного периода


[…]


2010 -0,078 42,64 0,002 55,06 -0,013 55,43 0,047 53,95

2011 -0,012 37,26 -0,328 53,55 -0,166 57,89 -0,376 52,24

2012 -0,055 41,71 -0,120 53,35 -0,196 54,15 -0,045 52,54

2013 -0,010 38,21 0,196 52,58 0,327 52,55 0,130 52,60

2014 -0,005 36,03 -0,253 51,30 -0,392 52,25 -0,115 50,35

2015 -0,078 39,76 - - - - - -

2016 -0,088 39,70 -0,592 56,27 - - -0,592 56,27

2017 -0,048 38,81 - -

За весь период -0,030 38,62 -0,092 54,78 -0,007 55,93 -0,179 52,95
Примечание: EBV – значение оценки племенной ценности, REL – достоверность оценки.
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Результаты оценки генетической ценности животных легли в основу

построения генетического тренда признака «Длина тела» в популяции по году

рождения достоверно (REL > 50%) оцененных животных. Генетический тренд

является мерой оценки генетического потенциала продуктивности популяции и

общей эффективности селекционно-племенной работы (рис 29, 30).

Рисунок 29. Динамика средних оценок племенной ценности достоверно

оцененных (REL > 50%) самцов по длине тела по годам рождения (сплошная

линия) и генетический тренд (пунктирная линия)

Рисунок 30. Динамика средних оценок племенной ценности достоверно

оцененных (REL > 50%) самок по длине тела по годам рождения (сплошная

линия) и генетический тренд (пунктирная линия)
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Построение тренда для группы достоверно оцененных самцов

свидетельствует, что их племенная ценность за период с 2000 по 2016 год

рождения имела тенденцию к снижению и в целом оставалась на достаточно

низком уровне при хаотично расположенных пиках средних оценок по годам (рис.

27). Характеризуя аналогичную динамику у самок следует отметить, что их

оценки имели такие же значительные колебания средних, но более значительную

тенденцию к снижению (рис. 30). Генетические тенденции свидетельствуют о

том, что популяция практически не меняется по признаку «Длина тела»

(коэффициент регрессии составил -0,006 для группы самцов и -0,014 для группы

самок). Это согласуется и с фенотипическими трендами (рис. 27, 28).

Оценки племенной ценности самок по признаку «Число живых щенков при

рождении» также свидетельствуют об отсутствии значимых изменений по этому

признаку (рис. 31). Значения оценок варьировали от -0,142 до +0,287. Средняя

надежность прогноза (REL) составила 18,1%. Самок, оцененных с

достоверностью выше 50% не оказалось в исследуемой выборке. Максимальное

значение достоверности оценки составило всего лишь 32,3%.

Рисунок 31. Динамика средних оценок племенной ценности самок по числу

живых рожденных щенков по годам рождения самок (сплошная линия) и

генетический тренд (пунктирная линия)
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Генетический тренд по годам рождения самок свидетельствует, что

генетический прогресс популяции за 20 лет селекции по количеству живых

щенков при рождении был незначителен. В племенной работе участвуют

животные как с положительной, так и с отрицательной племенной ценностью.

При этом фенотипически популяция практически не меняется (рис. 32).

Рисунок 32. Динамика среднего количества живых щенков, принесенных

самкой за щенение (сплошная линия) и фенотипическй тренд (пунктирная линия)

Стоит отметить, что такие результаты в случае с признаком «Длина тела»

обусловлены отсутствием жесткого направленного отбора, тогда как в случае с

признаком «число живых щенков при рождении» - с низким селекционным

ответом на отбор из-за низкого коэффициента наследуемости.

Анализ ранговых корреляций между оценками племенной ценности

животных и соответствующими фенотипическими показателями показал, что

ранжирование животных по фенотипу не слишком надежно отражает таковое по

рассчитанной племенной ценности. Значения корреляции составили r = 0,51 для

признака «длина тела» и r = 0,48 для признака «число живых щенков при

рождении». Это означает, что отбор по прямым фенотипическим показателям (в

т.ч. по результатам бонитировки) будет способствовать генетическому прогрессу

лишь с вероятностью 50%, тогда как в остальных случаях фенотипическое

превосходство будет обусловлено влиянием негенетических факторов.
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Результаты этого исследования показывают селекционное состояние

популяции, в которой на протяжении последних 15 лет формировалось стадо с

новым признаком окраски меха. Именно этому признаку уделялось наибольшее

внимание при отборе особей для племенного разведения. Такое положение в

селекционно-племенной работе с породой сохраняется до сих пор, поскольку

совершенствование новой структуры окраски меха имеет первостепенное

значение.

Анализ оценок племенной ценности позволяет заключить, что селекционная

программа, применяемая в популяции серебристого соболя, не способствовала

генетическому прогрессу популяции как по размеру тела, так и по многоплодию.

Динамика средних фенотипических значений и оценок племенной ценности

свидетельствует о практическом отсутствии стабильных изменений

рассматриваемых признаков в популяции и значительных колебаниях от года к

году. Низкая достоверность оценок племенной ценности по рассматриваемым

признакам указывает на необходимость как дальнейшей оптимизации моделей, на

основе которых строилась оценка, так и на расширение базы данных первичного

учета (например, за счет включения в родословную животных тех линий, которые

были вовлечены в процесс создания породы «Салтыковская Серебристая»).

Полученные результаты могут быть применены при совершенствовании

селекционно-племенной работы в соболеводстве. Оценка племенной ценности

особей на основе наилучшего линейного несмещенного прогноза может

способствовать ускорению генетического прогресса в популяции, однако ее

применение требует существенного расширения набора исходных данных и

повышения их качества, а также проведения дальнейших исследований по этой

теме.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты исследования генетического разнообразия популяций соболя,

населяющего южный край ареала, позволили установить, что наибольшим

разнообразием отличаются популяции, населяющие Забайкалье и Саяны,

наименьшим – популяция восточной части Томской области («Томск-2»).

Большинство исследуемых популяций характеризуется наличием собственных

аллелей, не встречающихся в других популяциях, исключение составляет

популяция восточного Алтая. В процессе исследования были выявлены маркеры,

наиболее предпочтительные с точки зрения информативности при исследовании

генетического разнообразия и структуры соболя: Ma18, Ma1, Mar53, Ma19, Ma8,

Mer041, Mar36, характеризующиеся наиболее высокими значениями средней

численности эффективных аллелей (Ne) и полиморфного информационного

содержания (PIC).

Анализ генетической структуры населения соболя юга Сибири показал

наличие шести генетических кластеров: северо-западного Алтая, восточного

Алтая, Саян, Забайкалья, и двух дифференцированных друг от друга популяций

западной Сибири. Наименьшие различия выявлены между популяцией Западного

Саяна с популяциями восточного Алтая и Забайкалья, что согласуется с

предположением о существовании перекрестка миграционных путей на этой

территории (Каштанов и др., 2015). Установлены значительные генетические

различия двух популяций Томской области (Западная Сибирь), что согласуется с

историей восстановления численности соболя в этом регионе (Павлов и др., 1973).

Установлено, что популяция северо-западной части Алтая формирует отдельный

кластер в общей генетической структуре вида исследуемой части ареала, что

свидетельствует в пользу обоснованности точки зрения о выделении соболя,

населяющего северо-западную область Алтайской горной страны, в подвид –

Martes zibellina averini (Бажанов, 1943). Дифференциация между остальными

популяциями согласуется с их географическим расположением и коррелирует с

географическими расстояниями, разделяющими эти популяции. Также было
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установлено, что в целом паттерн изоляции расстоянием вносит значительный

вклад в формирование межпопуляционных различий вида.

При оценке возможности идентификации популяционной принадлежности

особей соболя исследуемого ареала было установлено, что расширение набора

микросателлитных маркеров с 8 до 15 значимо повышает точность прогноза в

среднем на 10% и надежность – в среднем на 8-12%, однако дальнейшее

увеличение количества локусов не будет давать ощутимого роста этих

параметров. Было установлено, что для популяций Саян, восточного Алтая,

запада Томской области (интродуцированной, «Томск-1») и Забайкалья точность

идентификации значительно возрастает с увеличением количества применяемых

маркеров, тогда как для популяций северо-восточного Алтая и востока Томской

области (нативная, «Томск-2») точность не увеличивается или увеличивается

незначительно, что обусловлено высокой степенью обособленности этих

популяций. При анализе разрешающей способности референтной базы,

содержащей информацию о частотах аллелей 15 микросателлитных локусов

средняя точность идентификации особей южного края ареала составила 76,15%

при средней надежности прогноза 85,56% (91,65% – для группы верно

идентифицированных животных, и 79,46% – для группы неверно

идентифицированных).

Доместицированные популяции соболя были созданы не более ста лет

назад, и формировались за счет генофонда природных популяций обширной

географии (амурский, енисейский, минусинский, тобольский, алтайский и

баргузинский кряжи). Оценка последствий доместикации вида по данным

микросателлитного анализа показала, что уровень аллельного разнообразия

промышленной популяции соболя ниже, чем в любой из природных и составляет

58% от общего разнообразия совокупности исследуемых популяций. Также было

установлено снижение уровня гетерозиготности. Анализ распределения частот

встречаемости аллелей выявил тенденции, схожие с таковыми в изолированных и

островных популяциях (Каштанов и др., 2015), а именно постепенную

фиксацию/элиминацию некоторых аллелей и проявление эффекта основателя.
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При анализе попарных индексов Fst наибольшая дифференциация была выявлена

с популяциями северо-западного Алтая и востока Томской области (нативной,

«Томск-2»), наименьшая – с популяциями востока Томской области

(интродуцированной, «Томск-1») и восточного Алтая. Результаты кластеризации

показали, что на сегодняшний день промышленная популяция соболя

представляет собой генетически обособленную группу, значительно

отличающуюся от всех рассматриваемых природных популяций.

Анализ изменчивости некоторых селекционных признаков (порода

«Салтыковская серебристая») не показал какой-либо значительной тенденции в

динамике размера тела, при этом фенотипическая изменчивость признака была

невелика (Cv = 5,8%). Репродуктивные качества самок (число живых щенков при

рождении), напротив, характеризовались достаточно высоким коэффициентом

вариации (31,9%). Корреляционный анализ позволяет заключить, что оценки

размеров тела особей, полученные при бонитировке (в баллах), практически не

взаимосвязаны с фактической длиной тела (в см). Анализ взаимосвязи

репродуктивных признаков показал, что многоплодие самок слабо (r = 0,15), но

достоверно коррелирует с возрастом щенения, что свидетельствует о

стабильности этого показателя в течение репродуктивной жизни самки.

Оценки генетической ценности животных по обоим рассматриваемым

признакам в целом характеризуются низкими значениями и уровнем

достоверности, что может указывать на необходимость как дальнейшей

оптимизации моделей оценки, так и на низкое качество данных первичного учета

и необходимость их расширения. Анализ оценок племенной ценности позволяет

заключить, что селекционная программа, применяемая в популяции серебристого

соболя, не способствовала генетическому прогрессу как по размеру тела, так и по

многоплодию. Динамика средних фенотипических значений и оценок племенной

ценности свидетельствует о практическом отсутствии стабильных изменений

рассматриваемых признаков в популяции и значительных колебаниях от года к

году. Результаты оценки показывают фактическое селекционное состояние

популяции, в которой на протяжении последних 15 лет формировалось стадо с

125

новым признаком окраски меха. Именно этому признаку уделялось наибольшее

внимание при отборе особей для племенного разведения. Такое положение в

селекционно-племенной работе с породой сохраняется до сих пор, поскольку

совершенствование новой структуры окраски меха имеет первостепенное

значение.
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ВЫВОДЫ

1. Популяции соболя южного края ареала вида в разной степени генетически

дифференцированы. Изоляция расстоянием в значительной мере

обуславливает дифференциацию исследуемых популяций.

2. Популяция соболя северо-западной части Алтая по микросателлитным

маркерам значительно дифференцирована от остальных популяций

исследованной части ареала и формирует отдельный кластер в общей

популяционно-генетической структуре соболя южного края ареала. Это

свидетельствует в пользу обоснованности точки зрения о выделении соболя,

населяющего северо-западную область Алтайской горной страны, в подвид

– Martes zibellina averini (Бажанов, 1943).

3. Полученная база микросателлитных профилей соболя, населяющего юг

Сибири, может быть использована для идентификации популяционной

принадлежности особей, обитающих на промысловых и заповедных

территориях региона. Тестируемая референтная база по 15

микросателлитным локусам обеспечивает в среднем 76,15% точности и

88,74 % надежности прогноза популяционной принадлежности.

4. Современная промышленная популяция соболя з/х «Салтыковский»

представляет собой консолидированную группу, значимо отличающуюся по

совокупности генетических характеристик от всех исходных

географических популяций. Начальные этапы доместикации и

последующий отбор по ряду количественных признаков сопровождались

снижением генетического разнообразия, фиксацией некоторых аллелей и

проявлением эффекта основателя, несмотря на привлечение к ее созданию

большей части генофонда природных популяций.

5. Существующая селекционная программа не способствовала генетическому

прогрессу популяции соболя породы «Салтыковская серебристая» как по

размеру тела, так и по выходу живых щенков на самку. Ускорению

генетического прогресса может способствовать внедрение современных
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методов оценки племенной ценности особей на основе процедуры BLUP.

Однако практическое ее применение требует существенного расширения

набора данных и возможностей учета различных факторов при оценке, а

также проведения дальнейших исследований по этой теме.
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