## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сомовой Марии Михайловны «Генетическая структура популяций соболя (*Martes zibellina*) южного края ареала. Анализ последствий доместики вида», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Диссертация М.М. Сомовой посвящена сравнительным исследованиям генетической структуры природных популяций соболя юга Сибири и доместицированной популяции зверосовхоза «Салтыковский», большое внимание уделяется селекционно-генетическим параметрам клеточного поголовья вида. Несмотря на большое хозяйственное значение этого представителя куницеобразных, современные исследования с применением молекулярно-генетических методов крайне малочисленны, хотя имеют высокую научно-теоретическую и прикладную значимость.

Благодаря глубокому и разностороннему анализу генетической структуры соболя, автором диссертации получены уникальные новые данные по генетическому разнообразию и структуре популяций соболя Алтайско-Саянской горной страны, подтверждена генетическая обособленность ранее выделенного подвида *Martes zibellina averini*, установлена редукция аллельного разнообразия у доместицированной популяции в сравнении с природными. Сомовой М.М. проведен детальный анализ морфофизиологических и селекционно-генетических параметров соболей новой породы «Салтыковская серебристая», разработаны и апробированы модели оценки их селекционной ценности.

Результаты, полученные М.М. Сомовой, имеют большое теоретическое значение, а также могут быть использованы для решения прикладных задач – для идентификации географического происхождения дорогостоящего строго лицензируемого пушного сырья.

Большой объем исследованного фактического материала, его глубокий всесторонний анализ позволили автору полностью решить поставленные в работе задачи, подтвердить положения, выносимые на защиту. Содержание, представленное в автореферате, не вызывает критических замечаний.

Выводы диссертационной работы основаны на большом и тщательно проанализированном материале. Задачи, поставленные в работе, решены полностью. Результаты исследований отражены в 5 научных публикациях, три из которых в изданиях рекомендованных ВАК.

Анализ автореферата показывает, что диссертация Марии Михайловны Сомовой является законченным научно-квалификационным исследованием и полностью соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842.

Диссертационная работа Марии Михайловны Сомовой соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Отзыв составили:

Главный научный сотрудник эколого-географического отделения Института естественных наук СВФУ, доктор географических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология, кандидат биологических наук по специальности 03.00.16 - экология

Людмила Агафьевна Пестрякова

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова"

677007, г. Якутск, ул. Белинского, 58

Тел. +7 (914) 101-82-31

E-mail: [lapest@mail.ru](mailto:lapest@mail.ru)

Ведущий научный сотрудник, эколого-географического отделения Института естественных наук СВФУ, кандидат биологических наук по специальности 03.02.04 – зоология

Евгений Сергеевич Захаров

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова"

677007, г. Якутск, ул. Белинского, 58

Тел. +7 (968) 162-34-99

E-mail: [zevsable@gmail.com](mailto:zevsable@gmail.com)

ЗАВЕРЯЮ

начальника УРПКиП СВФУ

Барановиче А.Е.
20.02.22 г.